
 
 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

Determinazione nr. 183 Del 27/06/2024 
 

TECNICO 
 

OGGETTO: DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA ELEMENTARE E 
MEDIA DI VIA MADONNINA, IN LOCALITÀ FOGLIANO, IN UN’OTTICA DI 
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA SISMICA E DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO. 
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COMPRESO IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE: INTEGRAZIONE DELL’AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ 
EUTECNE S.R.L. DI PERUGIA. CUP: F71B21005790007 - CIG: 9350060998 
           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 22/04/2024 è stata approvata la variazione n. 
2 allo schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 ed il relativo elenco 
annuale, nel quale è compreso l’intervento denominato “Demolizione e ricostruzione della 
scuola elementare e media di via Madonnina, in località Fogliano, in un’ottica di adeguamento 
alla normativa sismica e di efficientamento energetico”, come di seguito finanziato: 

- per € 360.000,00 con Decreto del Servizio edilizia della Direzione Centrale Infrastrutture e 
Territorio della Regione Friuli Venezia Giulia n. 4197/TERINF del 16/11/2020 (CUP 
F71B21005790007); 

- per € 3.611.331,25 con Decreto del Servizio politiche per la rigenerazione urbana la qualità 
dell’abitare e le infrastrutture per l’istruzione della Direzione Centrale Infrastrutture e 
Territorio della Regione Friuli Venezia Giulia n. 5002/TERINF del 25/11/2021 (CUP 
F71B21005790007); 

- per € 454.500,00 con Decreto del Servizio lavori pubblici ed edilizia tecnica della Direzione 
Centrale Infrastrutture e Territorio della Regione Friuli Venezia Giulia n. 2089/TERINF del 
19/05/2022 (CUP F71B21005790007); 

- per € 541.699,69 con Decreto del Servizio politiche per la rigenerazione urbana la qualità 
dell’abitare e le infrastrutture per l’istruzione della Direzione Centrale Infrastrutture e 
Territorio della Regione Friuli Venezia Giulia n. 60871/GRFVG del 13/12/2023 (CUP 
F71B21005790007); 

- per € 1.000.000,00 con Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali – Direzione centrale della finanza locale prot. n. 9553 del 29/12/2022 
(CUP F77B20002370003); 

- per € 3.500.000,00 con Decreto del Servizio politiche per la rigenerazione urbana la qualità 
dell’abitare e le infrastrutture per l’istruzione della Direzione Centrale Infrastrutture e 



Territorio della Regione Friuli Venezia Giulia n. 13745/GRFVG del 22/03/2024 (CUP 
F77B20002370003); 

- per € 125.100,00 con fondi propri; 

così per complessivi € 9.592.630,94; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 137 del 10/05/2023 sono stati 
affidati, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 2, del D.L. 76/2020, convertito con 
modificazioni dalla L. 120/2020 e s.m.i., e dell’art. 60, comma 1, del D.Lgs. 56/2016, alla 
Società Eutecne S.r.l. di Perugia, i seguenti servizi tecnici: 

- progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, compreso il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione; 

come da RdO tender_26380, rfq_37252, attivata sul portale delle Stazioni Appaltanti della 
regione Friuli Venezia Giulia raggiungibile al seguente URL https://eappalti.regione.fvg.it, 
verso il corrispettivo di € 204.362,49, oltre a cassa 4% ed I.V.A. 22%, così per una spesa 
complessiva di € 259.295,13 – CIG: 9350060998; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 19/10/2023 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica economica dell’intervento denominato “Demolizione e ricostruzione della 
scuola elementare e media di via Madonnina, in località Fogliano, in un’ottica di adeguamento 
alla normativa sismica e di efficientamento energetico”, redatto dalla Società Eutecne S.r.l., con 
sede in via Alessandro Volta n. 88 – 06153 Perugia, per un importo complessivo dell’opera pari 
a € 11.500.000,00, di cui € 8.798.392,25 per lavori ed € 2.701.607,75 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

- con nota acquisita al protocollo comunale al n. 2488 del 17/04/2024 la Società Eutecne S.r.l., 
con sede in via Alessandro Volta n. 88 – 06153 Perugia, ha trasmesso la rideterminazione di 
parcella per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, verso il corrispettivo di € 
48.176,77, oltre a cassa 4% ed IVA 22%, così per complessivi € 61.126,68, applicando il 
ribasso d’asta del 57,76%, comportando un aumento della spesa di € 29.978,21, cassa 4% ed 
IVA 22% comprese; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 122 del 18/04/2024 è stato 
integrato l’affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica 
dell’intervento denominato “Demolizione e ricostruzione della scuola elementare e media di via 
Madonnina, in località Fogliano, in un’ottica di adeguamento alla normativa sismica e di 
efficientamento energetico” alla Società Eutecne S.r.l., con sede in via Alessandro Volta n. 88 – 
06153 Perugia, verso il corrispettivo di € 48.176,77, oltre a cassa 4% ed IVA 22%, così per 
complessivi € 61.126,68, come da rideterminazione di parcella prot. n. 2488 del 17/04/2024; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 24/06/2024 è stato approvato il progetto 
definitivo dell’intervento denominato “Demolizione e ricostruzione della scuola elementare e 
media di via Madonnina, in località Fogliano, in un’ottica di adeguamento alla normativa 
sismica e di efficientamento energetico”, redatto dalla Società Eutecne S.r.l., con sede in via 
Alessandro Volta n. 88 – 06153 Perugia, per un importo complessivo dell’opera pari a € 
9.592.630,94, di cui € 6.869.519,41 per lavori ed € 2.723.111,53 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

DATO ATTO che con nota acquisita al protocollo comunale al n. 2131 del 03/04/2024 la Società 
Eutecne S.r.l., con sede in via Alessandro Volta n. 88 – 06153 Perugia, ha trasmesso la 
rideterminazione di parcella per la progettazione definitiva, verso il corrispettivo di € 160.029,07, 
oltre a cassa 4% ed IVA 22%, così per complessivi € 203.044,88, applicando il ribasso d’asta del 
57,76%, comportando un aumento della spesa di € 58.576,25, cassa 4% ed IVA 22% comprese; 

CONSIDERATO corretto il calcolo di rideterminazione di parcella presentato; 

VISTO l’art. 3 del contratto disciplinante l’incarico in oggetto;  



RITENUTO, pertanto, di procedere all’integrazione dell’affidamento di cui sopra e ad assumere il 
relativo impegno di spesa, quantificato in € 58.576,25, cassa 4% ed IVA 22% comprese, al cap. n. 
3120/S; 

RICHIAMATE: 

- la nostra nota prot. n. 903 del 14/02/2024 avente ad oggetto “Recesso incarico di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) e di supporto al RUP”; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 114 del 09/04/2024 con la quale: 

- è stato nominato, ai sensi dell’art. 5, comma 8, della L.R. 14/2002, Responsabile Unico di 
Progetto (RUP) esterno, previsto dal medesimo art. 5, comma 2, e dall’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023, l’ing. arch. Francesco De Cillia, P.IVA 02347240307, con sede in Udine – 33100, 
via Musoni, 7; 

- sono stati affidati, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’ing. arch. 
Francesco De Cillia, P.IVA 02347240307, con sede in Udine – 33100, via Musoni, 7, i 
seguenti servizi tecnici: 

- attività di Responsabile Unico di Progetto (RUP), in conformità alle normative regionali e statali, in particolare 
all’allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, artt. da 6 a 8, e di responsabile dei lavori; 

VISTI il D. Lgs. n. 50/2016, il D. Lgs. n. 36/2023 e la L.R. n. 14/2002; 

RILEVATO il rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al 
firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso; 

• VISTO il bilancio per l’esercizio finanziario in corso regolarmente approvato con delibera C.C. 
n. 45 di data 19/12/2023;   

• VISTI i provvedimenti del Sindaco n. 7 del 16/05/2023 e n. 10 del 14/09/2023 aventi per 
oggetto: " Conferimento incarichi di Posizione Organizzativa – servizi non associati”; 

• VISTA la deliberazione giuntale n. 7 del 29/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Risorse Obiettivi per l’esercizio finanziario 2024; 

• CONSIDERATO che per il sottoscrittore della presente determinazione non sussistono le 
cause di astensione previste dal vigente piano triennale di prevenzione della corruzione 
integrato con il programma per la trasparenza e l'integrità per il triennio 2023/2025, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 3/2023 dd. 18/01/2023, né vi siano cause di 
conflitto anche potenziale di cui all'art. 6/bis della Legge 241/1990 e ss..mm.ii.; 

• RITENUTO necessario, altresì, prevedere nella presente determinazione i seguenti obblighi a 
carico dell’affidatario: 

1. è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010 al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; 

2. qualora non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010 per la 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente contratto si risolve di diritto 
ai sensi del comma 9 del medesimo art. 3; 

• PRESO ATTO che è stato che è stata acquisita la documentazione attestante la regolarità 
contributiva (D.U.R.C.) di cui al D.M. 24 ottobre 2007 e s.m.i. ai sensi della Legge 2/2009 
art.16, comma 10, nella versione on line, richiesto in attuazione dell'articolo 4 del decreto-legge 
20 marzo 2014, n. 34, relativo alla ditta affidataria, - prot. INAIL_44315362 con scadenza 
validità 23/10/2024; 

• VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 

• VISTO il D.Lgs  18 agosto 2000 n. 267 s.m.i.; 



• VISTO il vigente Statuto Comunale;  

• VISTO il vigente regolamento Servizi forniture; 

• VISTO il vigente regolamento per i Lavori  in economia;  

• VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

• VISTA la relazione in premessa; 

 

D E T E R M I N A  
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto di: 

 
1) INTEGRARE l’affidamento del servizio di progettazione definitiva dell’intervento denominato 

“Demolizione e ricostruzione della scuola elementare e media di via Madonnina, in località 
Fogliano, in un’ottica di adeguamento alla normativa sismica e di efficientamento energetico” 
alla Società Eutecne S.r.l., con sede in via Alessandro Volta n. 88 – 06153 Perugia, verso il 
corrispettivo di € 160.029,07, oltre a cassa 4% ed IVA 22%, così per complessivi € 203.044,88, 
come da rideterminazione di parcella prot. n. 2131 del 03/04/2024; 

2) IMPEGNARE, a favore della Società Eutecne S.r.l. di Perugia, la spesa di € 58.576,25, 
derivante dalla presente, al cap. n. 3120/S; 

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id 
mov. 

2024 9350060998 3120/0 4-2 COSTRUZIONE 
NUOVA SCUOLA 
PRIMARIA E 
SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO 

2 2 1 9 3 EUTECNE 
S.R.L. 
cod.fisc. 
02723650541/ 
p.i. IT 
02723650541 

/      1 

Cronoprogramma di spesa: 
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2024 3120/0 2 2 1 9 3 2024 58.576,25 27/06/2024 31/12/2024   1 

3) DARE ATTO, altresì, che il Codice Identificativo di Gara CIG, attribuito al presente 
affidamento, è 9350060998, mentre il Codice Unico di Progetto CUP è F71B21005790007; 

4) STABILIRE che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
e per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 

5) DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online ai sensi 
dell’art.1 co. 15 della L.R.21/2003, così come modificato dall’art. 11 co. 1 della L.R. 5/2013, 
laddove si prevede che le determinazioni degli enti locali siano pubblicate entro 7 giorni dalla 
data di adozione per 15 giorni consecutivi, salvo specifiche disposizioni di legge; 

6) PROCEDERE alle pubblicazioni del provvedimento nelle forme previste dagli articoli 20 e 28 
del D. Lgs. n. 36/2023; 

7) DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4 del TUEL e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta Attestazione. 

8)  



9)  

 Il Responsabile 
  dott.ssa CRISTIANA PISANO 
 
 



 Atto n. 183 del 27/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PISANO CRISTIANA
CODICE FISCALE: PSNCST59D65F356Y
DATA FIRMA: 27/06/2024 11:55:06
IMPRONTA: 69A61B64F6FC76F779304DE36B5691ACDD2250D3A8B409BE1F9402AF6E5D068F
          DD2250D3A8B409BE1F9402AF6E5D068F4020B621BCE78BC466694A2462F55700
          4020B621BCE78BC466694A2462F557007D8A4CCAA74EE0554311988ACD3D55BC
          7D8A4CCAA74EE0554311988ACD3D55BCCDCA7C8FB00D3EE36E848BF6889DCF6D


